
 

 
 

 

Registro delle Deliberazioni 
DELLA GIUNTA DELLA PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
 

 Delibera n. 62 
 

 SEDUTA DEL 28/03/2014 
 

 
Riguardante l’argomento inserito al n. 13 dell’ordi ne del giorno: 
DIMENSIONAMENTO DEI CENTRI PROVINCIALI DI ISTRUZIONE PER GLI 
ADULTI (CPIA) IN PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - ANNO SCOLASTICO 
2014/2015  (REF.PROT.17568/2014). 

 
 

 

L’anno duemilaquattordici questo giorno  28 del mese di Marzo  alle ore 17:15 
in Reggio Emilia, nella sala delle adunanze posta nella Sede Provinciale, si è 
riunita la Giunta della Provincia per trattare gli affari all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sig. SACCARDI PIERLUIGI . 

Sono presenti i Signori: 

 
MASINI SONIA PRESIDENTE Assente 
SACCARDI PIERLUIGI VICEPRESIDENTE Presente 
RIVI ROBERTA ASSESSORE Presente 
GENNARI ALFREDO ASSESSORE Presente 
MALAVASI ILENIA ASSESSORE Presente 
TUTINO MIRKO ASSESSORE Presente 
FANTINI MARCO ASSESSORE Assente 
ACERENZA ANTONIETTA ASSESSORE Assente 
 

Presenti n.5  Assenti n. 3 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa DORIANA SACCHETTI. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.  



 

 2 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Visto il DPR n. 263 del 29 ottobre 2012 Regolamento recante norme generali 
per la ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri di istruzione 
per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133; 
 
Preso atto che: 
− ai sensi dell’art. 11, comma 1 del DPR n. 263/2012, tutti i centri territoriali 

per l’educazione degli adulti e i corsi serali per il conseguimento di diplomi di 
istruzione secondaria superiore di cui all’ordinamento previgente cessano di 
funzionare il 31 agosto 2015; 

− come previsto dalla circolare MIUR n. 28 del 10 gennaio 2014 “Iscrizioni alle 
scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 
2014/2015”, a partire dall’a.s. 2014/2015 i percorsi di istruzione per gli 
adulti, compresi quelli che si svolgono presso gli istituti di prevenzione e 
pena, sono riorganizzati nei percorsi di cui al DPR n. 263/2012: percorsi di 
istruzione di primo livello e percorsi di alfabetizzazione e apprendimento 
della lingua italiana, realizzati dai CPIA, nonché percorsi di istruzione di 
secondo livello, realizzati dalle istituzioni scolastiche presso le quali 
funzionano i corsi serali di istruzione tecnica e professionale; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione di un piano di 
dimensionamento che individui, per ciascun ambito territoriale, di norma 
provinciale, non soli i CPIA (articolati in sede centrale e punti di erogazione del 
servizio) che realizzeranno i percorsi di istruzione di primo livello e i percorsi di 
alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana, ma anche le istituzioni 
scolastiche presso le quali funzionano i corsi serali di istruzione tecnica e 
professionale dove saranno realizzati i percorsi di istruzione di secondo livello; 
 
Visto in tal senso il verbale della seduta del 7 marzo 2014 della Conferenza 
Regionale Sistema Formativo; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione di Giunta provinciale n. 365 del 21 dicembre 2010 con la 

quale si destinava un’autonomia scolastica derivante dal processo di 
riorganizzazione della rete delle scuole secondarie di II grado a garantire 
l’istruzione degli adulti attraverso la costituzione di un CPIA, pur nelle more 
dell’approvazione del relativo regolamento, nel quadro della 
riorganizzazione dei CTP e dei corsi serali attivi in ambito provinciale, 
individuando la sede del centro a Reggio Emilia; 

− la deliberazione di Giunta provinciale n. 315 del 27 novembre 2012 con la 
quale si destinavano le due autonomie scolastiche derivanti dal processo di 
riorganizzazione della rete delle scuole del 1° cic lo di istruzione, 
compiutamente attuato sul territorio della provincia di Reggio Emilia già 



 

 3 

dall’a.s. 2012/2013, alla costituzione di due ulteriori CPIA aventi sede 
rispettivamente a Guastalla e a Castelnovo Monti, al fine di corrispondere 
compiutamente alle esigenze del territorio provinciale; 

 
Preso atto della rilevazione della serie storica degli adulti iscritti ai CTP della 
provincia di Reggio Emilia negli aa.ss. 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014 
compiuta dall’USR per l’Emilia-Romagna con nota n. 1237/2014, allegato 1) al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, dalla quale risultano 
1.472 iscritti per l’a.s. 2011/2012, 1.310 iscritti per l’a.s. 2012/2013 e 1.263 
iscritti per l’a.s. 2013/2014 in corso;  
 
Ritenuto pertanto necessario, sulla base della suddetta serie storica, procedere 
al dimensionamento ottimale dei CPIA già istituiti in provincia di Reggio Emilia 
nonché alla definizione delle rispettive sedi principali e reti di erogazione dei 
percorsi di istruzione di primo livello e dei percorsi di alfabetizzazione e 
apprendimento della lingua italiana e all’individuazione delle istituzioni 
scolastiche presso le quali funzionano i corsi serali di istruzione tecnica e 
professionale dove saranno realizzati i percorsi di istruzione di secondo livello, 
così come risulta dall’allegato 2) al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che la programmazione provinciale ha preso a riferimento gli ambiti 
territoriali individuati, ai sensi dell’art. 45, c. 9, della LR 12/2003, dalla Provincia, 
nell’esercizio del proprio ruolo di programmazione e coordinamento, in quanto 
funzionali alla qualificazione dell’offerta formativa, tenendo conto della 
domanda degli adulti, delle caratteristiche locali, della stabile interazione fra 
fattori sociali, culturali ed economici, nonché delle vocazioni socio-economiche 
dei differenti territori; 
 
Ritenuto opportuno prevedere l’effettiva attivazione del CPIA denominato 
“Reggio Sud” dal 1° settembre 2014 e l’effettiva at tivazione del CPIA 
denominato “Reggio Nord” dal 1° settembre 2015; 
 
Visto il parere favorevole espresso in merito dalla Conferenza provinciale di 
coordinamento nella seduta del 4 marzo 2014, come da verbale acquisito agli 
atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed interventi per la 
sicurezza sociale; 
 
Sentita in merito la Commissione Provinciale Tripartita nella seduta del 18 
marzo 2014; 
 
Acquisito il parere degli istituti scolastici interessati espresso dal Consiglio di 
Istituto; 
 
Verificato che dal presente atto non deriveranno oneri di spesa aggiuntivi per la 
Provincia; 
 



 

 4 

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Programmazione 
scolastica, educativa ed interventi per la sicurezza sociale, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto; 
 
a voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare, per le motivazioni compiutamente indicate in premessa, il 

dimensionamento ottimale dei CPIA già istituiti in provincia di Reggio Emilia 
nonché la definizione delle rispettive sedi principali e reti di erogazione dei 
percorsi di istruzione di primo livello e dei percorsi di alfabetizzazione e 
apprendimento della lingua italiana e l’individuazione delle istituzioni 
scolastiche presso le quali funzionano i corsi serali di istruzione tecnica e 
professionale dove saranno realizzati i percorsi di istruzione di secondo 
livello, così come risulta dall’allegato 2) al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

− di prevedere l’effettiva attivazione dal 1° settem bre 2014 del CPIA 
denominato “Reggio Sud”, con sede centrale a Reggio Emilia in via Turri 49, 
individuata di concerto con il Comune di Reggio Emilia e l’effettiva 
attivazione dal 1° settembre 2015 del CPIA denomina to “Reggio Nord”, con 
sede baricentrica rispetto ai punti di erogazione dei percorsi; 

− di destinare l’autonomia scolastica derivante dal suddetto processo di 
dimensionamento dei CPIA alla futura programmazione scolastica relativa 
alla provincia di Reggio Emilia; 

− di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Emilia-Romagna. 
 
Infine, la Giunta Provinciale, 
 
Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Allegati: 
− allegato 1 e 2 
− parere tecnico 
− parere contabile 
 
 



 

 5 

 
IL PRESIDENTE f.f. 

PIERLUIGI SACCARDI 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
DORIANA SACCHETTI 

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica 
che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi, 
con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal  
 
Reggio Emilia,   

 
 

 
 
 

 CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 il 28/03/2014 
 
Reggio Emilia,    

 
 
 
 
 
  
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del D.Lgs n.267/2000, il  
 
Reggio Emilia,   
 
  
 
 

 CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  al  
 
Reggio Emilia,   
 
 


